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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Представление о валентной связи является основой для теории

химического строения вещества. Очевидно, что с помощью только валентных связей

невозможно описать все многообразие существующих внутримолекулярных взаимодействий.

Помимо химических связей с энергией, в среднем колеблющейся от 10 до 200 ккал/мол,

существуют энергетически более слабые внутримолекулярные взаимодействия, такие как:

водородные связи, π- и t-стэкинг - идентифицировать которые обычными спектральными

методами анализа сложно, а порой и невозможно, и которые требуют дополнительных

специальных исследований в каждом отдельном случае.

Рентгеноструктурный анализ (РСА) дает информацию как о молекулярной структуре

отдельной молекулы, так и о кристалле в целом. Эта информация полезна и для практических

целей (пополнение кристаллографической базы данных), и для построения теоретических

моделей (например, программа USPEX Артема Оганова). С точки зрения построения

кристаллической структуры соединений, содержащих ароматические и полиароматические

фрагменты, основополагающими являются невалентные внутри- и межмолекулярные стэкинг-

взаимодействия, которые являются специальным случаем Ван-дер-Ваальсовых контактов и,

несомненно, представляют интерес для прогнозирования свойств молекул и кристаллов.

Известно, насколько важную роль для свойств органических молекул имеют

внутримолекулярные невалентные π-π-взаимодействия, но проявления таких взаимодействий

немногочисленны и мало изучены в настоящее время.

Соединения сульфонамидного ряда представляют огромную медикаментозную

значимость для современной медицины. На основе производных сульфонамидов созданы

различные препараты: противодиабетические [1] и противомикробные [1-2], диуретики и

антиконвульсанты [3], противомигреневые и анальгетики [4], противоопухолевые агенты [5],

ингибиторы ВИЧ [6] и ферментов [7-9]. Изучение структурных и конформационных

особенностей сульфонамидной группы имеет ключевое значение для понимания и

прогнозирования свойств новых производных сульфонамидов. С этим связано появление

публикаций, в которых сообщается о структурных особенностях соединений, содержащих

сульфонамидную группу [10-13]. Несмотря на имеющийся большой задел по производным

сульфонамидов, практически нет исследований внутримолекулярных π-π-взаимодействий

данного класса соединений, которые, безусловно, требуют дальнейшего развития и изучения.

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной работы, выполнены в

соответствии с планом НИОКТР ФГБУН Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО

РАН по теме: «Структурные исследования новых гетероатомных и элементоорганических
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соединений по данным современных методов спектроскопии и квантовой химии», номер

государственной регистрации АААА-А1611611210009-5.

Цель работы. Исследование слабых внутри- и межмолекулярных стэкинг-

взаимодействий в новых представителях арилсульфониламинозамещенных производных

имидазо[2,1-b]тиазола, тиазоло[3,2-а]бензимидазола, имидазо[1,2-а]пиридина, а также

металлокомплексах и координационных полимерах на их основе.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

исследование методом РСА особенностей пространственного строения новых

перспективных лигандов сульфонамидового ряда, их металлокомплексов и

координационных полимеров;

выявление особенностей внутримолекулярных взаимодействий на основе данных РСА и

QTAIM-анализа;

теоретическое исследование стереоэлектронного строения с опорой на распределение

электронной плотности в РСА эксперименте;

оценка энергии стэкинг-взаимодействий.

Научная новизна и практическая значимость. Впервые методом РСА установлена

структура десяти новых производных сульфонамидов, трех координационных полимеров и

двух металлокомплексов на их основе. Объём структурной информации, полученный в работе,

дополнит международный Кэмбриджский Кристаллографический Центр Данных (CCDC).

Впервые установлено, что наряду с «открытыми» системами, где заместители

пространственно расположены так, что удалены друг от друга, существуют «закрытые»

системы, обусловленные эффективным внутримолекулярным π-стэкингом и компактным

расположением фрагментов.

Экспериментально доказано, что ароматический заместитель участвует в π-стэкинге

только в том случае, когда находится в положении 2 гетероциклического остова производных

сульфонамидов.

Показано, что природа заместителя не являются единственным определяющим

фактором, влияющим на π-стэкинг-взаимодействие. Необходимо учитывать ориентацию

заместителя, а также его межмолекулярные контакты.

Установлено, что только в металлокомплексных соединениях и координационном

полимере [N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидато-
2
N,O]

натрия наряду с внутримолекулярным π-стэкингом, реализуется межмолекулярный π-стэкинг.
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Впервые для данного класса соединений теоретическими методами оценены энергии

тетрельного, халькогенового, пниктогенового взаимодействий и t-стэкинга на основании

величины плотности потенциальной энергии в связевых критических точках (3, -1).

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Полученные

теоретические и экспериментальные данные достоверны, выводы объективны и научно

обоснованы. Диссертация выполнена на хорошем научном уровне с привлечением метода

рентгеноструктурного анализа, современных квантово-химических методов расчета (DFT) и

топологического анализа DORI.

Личный вклад автора. Автором выполнена вся экспериментальная работа, проведены

квантово-химические расчеты. Автор самостоятельно осуществлял планирование, организацию

и интерпретацию экспериментов, принимал непосредственное участие в обсуждении

полученных результатов, оформлении статей и тезисов докладов, диссертации, автореферата и

формулировки выводов.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной работы

опубликовано 3 статьи в ведущих отечественных и международных журналах, а также

представлено 4 доклада на международных и всероссийских конференциях.

Результаты работы опубликованы в журналах: Arkivoc, ЖОрХ, Chemistry Select.

Фрагменты работы представлены на Международной объединенной конференции по

органической химии «Байкальские чтения – 2017» г. Иркутск, 2017; Всероссийской

молодёжной школе-конференции «Актуальные проблемы органической химии – 2018» пос.

Шерегеш, 2018; школе-конференции молодых учёных с международным участием «VI

Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского» г. Иркутск, 2020.

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 171 странице машинописного

текста и включает следующие разделы: введение; литературный обзор, посвящённый

невалентным взаимодействиям на примере производных сульфонамидов, выбору

теоретического метода для анализа распределения электронной плотности и оценке энергии

внутримолекулярных взаимодействий; обсуждение результатов собственных исследований;

экспериментальную часть; выводы; приложение и список литературы из 142 наименований.
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ГЛАВА 1. СТЭКИНГ-ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ (Литературный обзор)

1.1. Невалентные внутри- и межмолекулярные взаимодействия

Аттрактивное взаимодействие между π-системами изучается больше полувека. Такие

взаимодействия ответственны за двойную спираль ДНК [14], внедрение лекарств в ДНК [14,

15], упаковку ароматических молекул в кристаллах [16], третичную структуру белков [17],

конформационные предпочтения полиароматических макроциклов [18], агрегацию порфиринов

[19, 20] и многое другое.

Хантер и Сандерс представили простую модель π-π-взаимодействия [21]:

Eполн = Еэл.ст. + Еиндукц. + Едисперс. + Ерепульсивн. (1.1)

Уравнение (1.1) выполняется как для внутримолекулярных, так и для межмолекулярных

взаимодействий. Основной вклад в π-π-взаимодействие вносит электростатическое и Ван-дер-

Ваальсово взаимодействие, индукционное и дисперсионное будут давать поправки второго

порядка [22-24]. Для межатомных расстояний между π-системами больше чем 3.4Å Ван-дер-

Ваальсово взаимодействие носит аттрактивный характер [23, 24]. Электростатическая

составляющая π-π-взаимодействия чрезвычайно редко вызывает возмущение видимой области

спектра электронного поглощения обоих хромофоров, что свидетельствует о том, что

молекулярные орбитали не возмущены [25-29].

Хантер и Сандрс [21] предложили модель для ароматических взаимодействий, где

ароматическое кольцо было описано как «положительно заряженный σ-каркас между двумя

областями отрицательно заряженной π-электронной плотности». Авторы также ввели

графическое представление условий, при которых π-π-взаимодействие будет носить

репульсивный или аттрактивный характер (Рис.1.1). Вращение от 0
о
до 90

о
, при малых

смещениях, приводит к притяжению. Вращение от 90
о
до 180

о
, также при малых смещениях,

усиливает репульсивную составляющую. Такое расположение принято называть «фронт-

фронт» или «лицом к лицу». Аттрактивный характер будет в том случае, если π-облака

располагаются со смещением или в положении «край-фронт».
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Рисунок 1.1. Аттрактивный или репульсивный характер π-π-взаимодействия в

зависимости от взаимной ориентации π-облаков.

Этими же авторами [29] введен ряд правил для неполяризованных π-сопряженных

систем:

π-π-отталкивание доминирует для «фронт-фронт» π-сопряженных систем;

π-σ-притяжение доминирует для «край-фронт» π-сопряженных систем;

π-σ-притяжение доминирует для «фронт-фронт» смещенных систем;

электростатическое взаимодействие преобладает между заряженными атомами;

благоприятствуют взаимодействию с нейтральными или слабо поляризованными

фрагментами следующие типы π-поляризации:

 π-дефицитный атом в «фронт-фронт» ориентации;

 π-дефицитный атом в вертикальной Т- или «краевой» ориентации;

 π-избыточный атом в горизонтальной Т- или «краевой» ориентации.

благоприятствуют взаимодействию с нейтральными или слабо поляризованными

фрагментами следующие типы σ-поляризации:

а) положительно заряженный атом во «фронт-фронт» расположении;

б) положительно заряженный атом в вертикальной Т- или «краевой» ориентации;

в) отрицательно заряженный атом в «краевой» ориентации.
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Известно, что параллельно π-π-сопряженные молекулы обладают высокой степенью

переноса заряда [30]. В этом случае комплексы с переносом заряда стабилизируют не

ковалентные взаимодействия. В основе этого факта лежит смешивание основного состояния с

возбужденным зарядово-разделенным состоянием, что легко определяется по

характеристичным полосам в видимой области УФ-спектра поглощения. Кроме этого, как

правило, такие соединения имеют выраженную окраску. Ряд слабых, не ковалентных

взаимодействий, таких как водородные связи [31], галогенные [32], халькогенные [33, 34],

пниктогенные [35, 36], тетрельные [37] взаимодействия, аэрогенные связи [38, 39], π-π- [40, 41]

и диполь-дипольные [42] взаимодействия были идентифицированы и изучены методами РСА и

квантовой химии [33, 43, 44].

Дезиражу и Гавезотти [16, 46] охарактеризовали в своих работах основные возможные

типы упаковки π-сопряженных систем (Рис. 1.2). Ими введена следующая классификация

ориентации ненасыщенных фрагментов: «фронт-фронт», край к краю (параллельно смещенные)

и край-фронт. Для соединений, обладающих хорошими свойствами переноса заряда,

характерно π-π-взаимодействие «фронт-фронт». Большинство простых ароматических

молекул, таких как бензол, нафтален, антрацен, фенантрен упаковываются в виде «ёлочки» или

«сэндвича» (пирен, перилен, кватеррилен и т.д.). В работах Багрянской И.Ю. [47] для

полигетероатомных производных ароматических соединений выявлены общие закономерности

супрамолекулярной организации кристаллических упаковок посредством стэкинг-

взаимодействий.

Встраивание гетероатомов или функциональных групп в исходные ароматические

молекулы приводит к изменению способности переносить заряд внутри системы.

Галогенирование, алкилирование или аррилирование в пери-положении линейных аценов

меняет кристаллическую упаковку ёлочкой на различные мотивы π-стэкинга [48].

Ацилирование/бензоирование приводит к уменьшению/увеличению расстояния π-π-стэкинга.

Изменение силы π-π-взаимодействия отражается в эмиссионных спектрах, приводя к красному

или голубому смещению. Формирование невалентных взаимодействий между разными частями

молекулы или фрагментами соседних молекул приводит к изменению электронной плотности и

служит толчком для изменения кристаллической упаковки [49]. Изменение электронного или

экситонного связывания вследствие изменения угла соскальзывания (θ) или угла вращения (α -

угол между длинной осью сопряженных хромофоров,) могут иметь важное значение на степень

переноса заряда и оптические свойства системы в целом [50-53]. Крестообразное расположение

молекул приводит к минимальному экситонному связыванию, в результате такие системы

проявляют сильные люминесцентные свойства [54].
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Рисунок 1.2. Виды невалентных стэкинг-взаимодействий.
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Ма с соавторами [51], впервые привел экспериментальные доказательства на примере

транс-2,5-дифенил-1,4-дистирилбензена, что крестообразная архитектура кристаллов обладает

сильной флюоресценцией в области голубых длин волн и значительным переносом заряда. В

работе [50] показано, что крестообразно-стыкованные колонны образуют выпуклые димеры,

обусловленные π-π-взаимодействием и вогнутые димеры, сформированные за счет C
…

Br и

Br
…

O взаимодействий. Нековалентные взаимодействия С-Н
…

О и С-Н
…

π типа, управляют 2D

архитектурой в кристаллическом 1,7-дибромперилен-3,4,9,10-тетракарбоксилик тетрабутил

эфире. Интересно отметить, что не бромированный перилен-3,4,9,10-тетракарбоксилик

тетрабутил эфир и четырехбромированный 1,6,7,12-тетрабромоперилен-3,4,9,10-

тетракарбоксилик тетрабутил эфир образуют Х- и J-типы упаковки в монокристаллической

фазе.

1.2. Квантово-химические расчеты невалентных стэкинг-взаимодействий,

оценка энергии π-стэкинга

В большинстве случаев, выбор метода и базиса квантово-химических расчетов

представляет из себя достаточно сложную задачу. Требуется найти компромисс между

качеством расчета и разумными временными затратами, необходимыми для этого. В данном

случае, удалось избежать трудоемкого процесса выбора метода и базиса по одной причине –

структурная информация получена из эксперимента и для теоретического описания

электронной составляющей был выбран наиболее широко применяемый и хорошо себя

зарекомендовавший метод B3LYP [55-57] с базисом 6-311+G(d) [58]. В силу того, что объекты

исследования содержат элементы не дальше третьего периода, мы ограничились только d

поляризационными функциями и диффузными функциями на не водородных атомах. При

сохранении достаточно хорошего качества расчета, время расчета остается вполне разумным.

Расчеты проводились с помощью пакета программ Gaussian 09 [59]. Расчет проводился на

основе геометрических параметров, полученных из РСА эксперимента, поэтому процедура

оптимизации не проводилась. Из расчета получена волновая функция, которая в дальнейшем

была использована для топологического анализа QTAIM [60] в программе AIMALL [61]. DORI-

анализ был проведен с использованием пакета программ Multiwfn [62].

Сложность изучения слабых невалентных взаимодействий заключается в том, что нет

отработанной методики и специализированных физико-химических методов исследования

данных взаимодействий. Несмотря на востребованность в знаниях об этих контактах,

большинство работ посвящено теоретическому изучению данного вопроса. Попытка хоть как-


[…]


C9-C10 1.388(4) C5-N2-C2 114.5(2) C19-C18-C23-C22 0.3(4)

C10-C11 1.388(4) C5-N1-C4 107.6(2) C19-C18-C23-K3 -149.98(19)

C23-K3 3.460(3) C4-N1-K3 122.06(15) C20-C21-C22-C23 0.1(4)

K2-K2 2.884(3) C14-C15-Cl1 118.9(2) C18-C23-C22-C21 -0.1(4)

K3-K3 2.844(3) C15-C14-C13 119.1(2) C13-C12-C17-C16 -0.4(4)

C13-C12-C17 120.9(2) C14-C15-C16-C17 0.7(4)

C17-C12-S2 120.35(19) C12-C17-C16-C15 -0.1(4)

C1-C2-N2 111.5(2) S2-N3-K2-K2 -154.13(12)

C4-C3-N2 105.9(2) S2-N3-K2-S1 -11.80(12)

C3-C4-C18 128.3(2) C4-N1-K3-K3 -10.0(2)
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 C23-C18-C19 119.5(2) O2-S2-N3-C2 28.6(2)

C19-C18-C4 118.8(2) O1-S2-N3-K2 -18.28(15)

C19-C20-C21 120.4(2) C12-S2-N3-K2 95.93(13)

N1-C5-S1 138.88(19) Cl1-C15-C14-C13 178.2(2)

C2-C1-C6 128.3(2) C14-C13-C12-C17 0.5(4)

C6-C1-S1 119.88(18) O1-S2-C12-C13 15.6(2)

C11-C6-C1 120.4(2) N3-S2-C12-C13 -96.9(2)

C8-C7-C6 120.0(3) O2-S2-C12-C17 -33.2(2)

C10-C9-C8 119.7(3) S2-N3-C2-C1 95.7(3)

C6-C11-C10 120.6(3) S2-N3-C2-N2 -84.5(3)

C16-C17-C12 119.7(2) C5-N2-C2-C1 -1.0(3)

K2-K2-N3 103.61(6) C5-N2-C2-N3 179.2(2)

K2-K2-S1

K3-K3-N1

141.00(6)

123.94(7)

C5-N2-C3-C4 -0.2(3)

N2-C3-C4-N1 -0.7(3)

C5-N1-C4-C3 1.3(3)

C5-N1-C4-C18 -177.3(2)

C3-C4-C18-C23 169.9(3)

C3-C4-C18-C19 -11.1(4)

C23-C18-C19-C20 -0.4(4)

C18-C19-C20-C21 0.4(4)

K3-N1-C5-N2 -159.99(15)

K3-N1-C5-S1 14.7(4)

C2-N2-C5-N1 178.1(2)

C2-N2-C5-S1 1.9(3)

K2-S1-C5-N1 -26.6(3)

K2-S1-C5-N2 147.96(17)

N2-C2-C1-C6 178.8(2)

N2-C2-C1-S1 -0.3(3)

K2-S1-C1-C2 -104.6(2)

K2-S1-C1-C6 76.2(3)

S1-C1-C6-C11 37.4(3)

S1-C1-C6-C7 -143.5(2)

C1-C6-C7-C8 -178.1(3)
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 C7-C8-C9-C10 -0.3(5)

C7-C6-C11-C10 -0.6(4)

C9-C10-C11-C6 -0.2(5)

C4-C18-C23-C22 179.3(2)

C4-C18-C23-K3 29.0(3)

S2-C12-C17-C16 -179.2(2)

Cl1-C15-C16-C17 -178.1(2)

C2-N3-K2-K2 28.06(19)

C2-N3-K2-S1 170.39(18)

C5-N1-K3-K3 145.67(18)

3.4. Квантово-химические рачеты

Расчёт проводился с помощью пакета программ GAUSSIAN 09 [59], с использованием

гибридного функционала B3LYP и базисного набора 6-311+G(d). Анализ топологических

данных проводился методом QTAIM [60] с помощью программы AIMALL [61], DORI-анализ

проводился в рамках программы Multiwfn [62]. Стартовая геометрия для оптимизации

структурных параметров молекул взята из данных PCA.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено рентгеноструктурное исследование и конформационный анализ новых

арилсульфониламинозамещенных производных имидазо[2,1-b]тиазола, тиазоло[3,2-

а]бензимидазола, имидазо[1,2-а]пиридина, их металлокомплексов и координационных

полимеров. Исследованы функции распределения электронной плотности, которые

сопоставлены с теоретическими данными, полученными в рамках топологической

теории Р. Бейдера «Атомы в молекулах».

2. Выявлены внутримолекулярные невалентные взаимодействия типа π- и t-стэкинга.

Установлены закономерности формирования этих взаимодействий: пространственное

расположение связей, их количество и вид (тетрельные, халькогеновые, пниктогеновые).

3. На основе рассчитанных значений плотности потенциальной энергии V, оценена энергия

π- и t-стэкинга в замещенных сульфонамидах. Энергия взаимодействия находится в

пределах 0.5-1.2 ккал/моль. Показано что, несмотря на малую величину каждого из

таких взаимодействий, количество таких взаимодействий является решающим фактором,

определяющим пространственное строение сульфонамидов.

4. Установлено, что тетрельные взаимодействия примерно в 2 раза слабее по энергии, по

сравнению с халькогеновыми и пниктогеновыми взаимодействиями. Установлено, что

при благоприятном пространственном расположении, один и тот же атом углерода

способен одновременно участвовать как в тетрельном, так и в пниктогеновом

взаимодействии, при этом энергия тетрельного взаимодействия увеличивается.

5. Приведены первые примеры использования сульфонамидозамещенных имидазо[2,1-

b]тиазолов в качестве лигандов. Установлено, что при образовании металлокомплексов в

лигандах сохраняется внутримолекулярный π-стэкинг. На примере металлокомплекса

бис[4-хлор-N-(3,6-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-ил)бензолсульфонамида] хлорида

меди (II) продемонстрирована способность сульфонамидов формировать

дополнительные π-сэндвичи.

6. Показано, что в координационных полимерах независимо от координирующего металла

сохраняется внутримолекулярное π-π-взаимодействие, присущее исходным «лигандам»,

а также реализуется межмолекулярный π-стэкинг. Установлено, что для полимера [N-(2-

фенил[1,3]тиазоло[3,2-а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидата-
2
N,O] натрия

наличие внутримолекулярных и межмолекулярных π- и t-стэкинг-взаимодействий

формирует отдельные слои, состоящие только из ароматических фрагментов смежных

лент.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица П.1.1. Исследуемые соединения.

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ПЕРВОГО РЯДА

L1 L2 L3

4-Хлор-N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2-Фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ВТОРОГО РЯДА

L4 L5 L6

4-Хлор-N-(2,5,6-трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2,5,6-трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2,5,6-Трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

154

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ТРЕТЬЕГО РЯДА

L7 L8 L9

4-Хлор-N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-

3-ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ЧЕТВЕРТОГО РЯДА

L10 L11 L12

4-Хлор-N-(2-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-3-

ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2-фенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-3-

ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ПЯТОГО РЯДА

L13 L14 L15

4-Хлор-N-[3-(4-метилфенил)имидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил]бензолсульфонамид

4-Хлор-N-(6-хлор-3-фенилимидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(6-метил-3-фенилимидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил)бензолсульфонамид
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МЕТАЛЛОКОМПЛЕКСЫ

C1 C2

Бис-[4-хлор-N-(3,6-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-

ил)бензолсульфонамид] хлорид меди (II)

Бис-[4-хлор-N-(3-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-

ил)бензолсульфонамид] хлорид меди (II)
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КООРДИНАЦИОННЫЕ ПОЛИМЕРЫ

P1 P2 P3

[N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-

ил)бензолсульфонамидато-
2
N,O] натрия

* 2H2O

[4-Хлор-N-(2,6-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамидато-

N] калия

[4-Хлор-N-(2,6- дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамидато- N]

калия
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