«УТВЕРЖДАЮ»

директор НИОХ СО РАН

д.ф.-м.н., профессор РАН

Баряинская Е.Г.

### О Т З Ы В

Ведущей организации – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Новосибирский институт органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук (НИОХ СО РАН) на диссертационную работу БОРОДИНОЙ Татьяны Николаевны «СТЭКИНГ-ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В НОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ СУЛЬФОНАМИДОВ, ИХ МЕТАЛЛОКОМПЛЕКСАХ И КООРДИНАЦИОННЫХ ПОЛИМЕРАХ», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.04 – физическая химия.

**Актуальность.** Расположение молекул в молекулярных кристаллах определяется преимущественно межмолекулярными взаимодействиями, однако, надежное предсказание кристаллических упаковок продолжает оставаться нерешенной задачей. Наряду с разработкой теоретических подходов к ее решению, целесообразен эмпирический анализ кристаллохимических данных, направленный на установление структурных закономерностей для последующего применения их в целенаправленном синтезе кристаллических твердых форм с заранее заданной структурой и свойствами. В Иркутском институте химии им. А.Е. Фаворского СО РАН много лет ведутся структурные исследования новых гетероатомных и элементоорганических соединений современными физико-химическими методами, в том числе рентгеноструктурным анализом (РСА) и квантовой химией. Диссертационная работа Бородиной Татьяны Николаевны направлена на рентгеноструктурное и квантово-химическое исследование новых производных сульфонамидов, а также металлокомплексов и координационных полимеров, где данные производные используются в качестве лигандов. *Актуальность работы*

связана с тем, что соединения сульфонамидного ряда представляют огромную медикаментозную значимость для современной медицины, на их основе уже созданы различные препараты.

**Научная новизна** диссертационной работы Бородиной Татьяны Николаевны заключается в определении строения методом РСА 10 новых производных сульфонамидов, трех координационных полимеров и двух металлокомплексов на их основе. Были исследованы слабые внутри- и межмолекулярные $\pi$ -стэкинг взаимодействия в новых представителях арилсульфониламинозамещенных производных имидазо[2,1-b]тиазола, тиазоло[3,2-a]бензимидазола, имидазо[1,2-a]пиридина, а также металлокомплексах и координационных полимерах на их основе. Проведена большая кропотливая работа с использованием всех современных методов и программ (РСА, DFT, топологический анализ DORI, метод Р. Бейдера «Атомы в молекулах») для выявления основных внутри- и межмолекулярных взаимодействий в молекулярных и супрамолекулярных структурах. Так на основе рассчитанных значений плотности потенциальной энергии $V$ , оценена энергия $\pi$ - и $t$ -стэкинга в замещенных сульфонидах.

**Объем и структура диссертации.** Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав (литературного обзора, обсуждение результатов исследований, экспериментальной части), выводов, приложения и списка цитируемой литературы, содержащего 142 наименования. Работа изложена на 171 страницах.

Во **введении** описывается актуальность выбранного направления, отмечаются работы предыдущих исследований, формулируются цели и задачи диссертационной работы, показывается научная новизна и практическая значимость выполненной работы.

**Первая глава** представляет собой довольно обширный литературный обзор. Бородина Татьяна Николаевна подробно изучила все предыдущие исследования невалентных внутри- и межмолекулярных $\pi$ - $\pi$ взаимодействий, в том числе квантово-химические расчеты невалентных $\pi$ -стэкинг-взаимодействий. Изучены и установлены структурные особенности всех сульфонамидов, РСА которых был сделан ранее. Особое внимание Татьяной Николаевной было уделено внутри- и межмолекулярным $\pi$ -стэкинг-взаимодействиям.

Во **второй главе** представлены результаты по изучению внутри- и межмолекулярных $\pi$ -стэкинг-взаимодействий в соединениях, структуры которых Татьяна Николаевна исследовала методом РСА. Данная глава разбита на 3 основные части. Первая часть посвящена изучению 10 новым производным сульфонамидов, вторая часть – двум металлокомплексам и третья часть – трем координационным полимерам. Вначале каждой части идет анализ молекулярной структуры, затем QТАИМ-анализ топологических данных для них и в конце каждой части анализируются кристаллические структуры, выявляются структурообразующие межмолекулярные взаимодействия, а также общие тенденции упаковок.

**В третьей главе** представлены методики получения соединений, результаты ЯМР и ИК спектров, результаты рентгеноструктурных экспериментов и квантово-химические расчеты.

**Практическая значимость** диссертационной работы Бородиной Татьяны Николаевны заключается в том, что сделан очередной кристаллохимический шаг на пути понимания факторов, определяющих формирование кристаллической структуры сульфонамидов, на их основе в качестве лигандов металлокомплексов и координационных полимеров. Продолжение данной работы может привести к решению одной из фундаментальных задач, а именно, корреляции «структура – свойства».

**Достоверность** выполненных автором исследований не вызывает сомнений.

**Диссертация написана** ясным языком, оформление диссертации замечаний не вызывает.

**Содержание диссертации** в достаточной степени отражено в публикациях автора, по теме диссертации диссертант имеет 3 статьи в ведущих отечественных и международных журналах, а также представлено 4 доклада на международных и всероссийских конференциях. **Автореферат диссертации** соответствует ее содержанию.

#### **Замечания по диссертационной работе**

1. Основные утверждения автора по наличию или отсутствию внутри- и межмолекулярных взаимодействий строятся на выявлении сокращенных, по сравнению с суммой ван-дер-ваальсовых радиусов, контактов, поэтому необходимо

было для каждого взаимодействия указать значение суммы ван-дер-ваальсовых радиусов. Также указать какой системой ван-дер-ваальсовых радиусов пользовался диссертант, т.к. на данном этапе в литературе их существует несколько: по Бонди, по Полингу, по Зефинову, по Роланду и Тейлору.

2. В целях работы на стр 5. написано *«теоретическое исследование стереоэлектронного строения с опорой на распределение электронной плотности в РСА эксперименте»*. Думаю, что это сформулировано некорректно, так как распределение электронной плотности в РСА эксперименте можно получить только при проведение прецизионных РСА экспериментов, которых в данной работе нет.

3. Во многих местах автор диссертации допускает вольное использование терминологии. Например, на стр. 22, 25, 59, 62 и т.д. *«атом серы имеет форму искаженного тетраэдра»* (во-первых, у атома серы 4 связи, во-вторых, данная терминология относится к координации металлов). На стр. 23 *«к изменению конформации фенильных фрагментов»*, на стр. 32 *«конформационных различий двух фенильных фрагментов»* (отмечу, что у фенильного фрагмента есть только одна конформация – плоская). На стр.71 *«Сульфонамидные производные ... в качестве координационных полимеров»* (правильно было бы «в качестве лигандов для координационных полимеров»).

4. На стр. 42, 43, 83 и т.д. автор диссертации приводит значение для Н... $\pi$ взаимодействий, а именно, расстояние Н...центроид более 3.0 Å: 3.193, 3.583, 3.582, 3.985 Å. Однако, считается, что взаимодействие между $\pi$ -системой фенильного фрагмента и атомом водорода наблюдается только для расстояний Н...центроид меньше 3.0 Å (см. программу PLATON).

5. На стр. 55, 80 автор считает, что одним из структурообразующих взаимодействий, является взаимодействие, определяемое сокращенными контактами между атомами Н. Однако, до сих пор это утверждение считается спорным, до недавнего времени сокращенные контакты между атомами водорода считались вынужденными. Чтобы считать, что это структурообразующее взаимодействие, мало опираться только на геометрические характеристики.

6. На стр.83 диссертации на рисунках 2.70 и 2.72 показана связь между атомами калия ( $K^+$ ), а в таблице приведены значение длин связей K2-K2 2.884(3) Å

и К3-К3 2.844(3) Å. Но этого не может быть. Атомы $K^+$ должны отталкиваться! К сожалению, структуры координационных полимеров еще не задепонированы (в таблицах отсутствуют номера CCDC), поэтому не удастся понять в чем здесь ошибка автора диссертации. Хотя в тексте диссертации отмечено, что К2 и К3 входят с половинным весом в ячейку. Поэтому у меня такое предположение, что на самом деле в половине элементарных ячеек есть К с одной стороны от центра симметрии, а в другой половине ячеек - с другой стороны. А все программы по визуализации видят усредненную картину и рисуют связь $K^+ - K^+$ .

7. Для всех структур приводятся рисунки с наложением 2-х энантиомеров друг на друга. В чем смысл этих рисунков не понятно.

8. Не понятно почему автор диссертации в таблицах экспериментальных данных по РСА приводит название параметров эксперимента и уточнения на английском языке? Во-первых, у этих параметров есть названия на русском языке, во-вторых, какие требования по ГОСТ для оформления таблиц?

9. И опять к вопросу о терминологии. Если бы автор диссертации внимательно посмотрела оформление таблиц в русскоязычных журналах, например, в ЖСХ, то увидела, что «*селективные*» принято называть избранными, а «*углы между связями*» – валентными углами.

10. Следующее замечание касается таблиц длин связей, валентных и торсионных углов. Автор отмечает, что приводит только «*селективные*» (избранные), реально в таблицах приведены значения для всех длин связей и всех углов. Особенно вызывает удивление зачем приводить длины связей, а особенно, валентные и торсионные углы для фенильных циклов (например, торсионные углы там должны быть все близки к нулю)? Достаточно было указать или их среднее значение, или диапазон, или отметить, что они соответствуют литературным значениям.

**Всё вышесказанное не умоляет значимости данной работы.** В целом диссертационная работа «СТЭКИНГ-ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В НОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ СУЛЬФОАМИДОВ, ИХ МЕТАЛЛОКОМПЛЕКСАХ И КООРДИНАЦИОННЫХ ПОЛИМЕРАХ», представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук, оставляет положительное впечатление,

выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной, практической ценностью, является самостоятельной и законченной научно-исследовательской работой и удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям в п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ от 24.09.2013 №842, а её автор, **Бородина Татьяна Николаевна**, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальностям **02.00.03 – Органическая химия и 02.00.04 – Физическая химия.**

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден на семинаре Центра спектральных исследований НИОХ СО РАН "10" апреля 2020 г.

**Багрянская Ирина Юрьевна**

доктор химических наук

ведущий научный сотрудник,

руководитель группы рентгеноструктурного анализа

Центра спектральных исследований

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Новосибирского института органической химии им. Н.Н. Ворожцова

Сибирского отделения Российской академии наук

“ 30 ” апреля 2020 г.

Багрянская И.Ю.

Подпись д.х.н, в.н.с., руководителя группы И.Ю. Багрянской

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь НИОХ СО РАН

“ 30 ” апреля 2020 г.

Бредихин Р.А.

630090, г. Новосибирск, просп. Академика Лаврентьева, д. 9

Тел.: (383) 330-88-50, факс: (383) 330-97-52

E-mail: [benzol@nioch.nsc.ru](mailto:benzol@nioch.nsc.ru) <http://www.nioch.nsc.ru>